لیکن شهر
یزد، که ازنظر کیفیت و کمیت بادگیر نسبت به سایرین برتری دارد و به‌عنوان »شهر بادگیرها« شناخته می‌شود

.)Ibid, 14(
برنارد اکُِین در مقالۀ خود با عنوان »مدرسۀ غیاثیه در خرگرد« که در سال‌های 1417 تا 1442م در خراسان ساخته
شده، ضمن بررسی بادگیر این مدرسه از پنج بنای تیموری دیگر که همگی مساجد دارای بادگیر هستند، نام می‌برد:
»مسجد سرِریگ )1425/828( و مسجد میرچقماق )1437/840( در شهر یزد و مساجد جامع کوچُک )حدود 865 ـ
O’Kane( »در میبد، حدود 55 کیلومتری شمال یزد )1461/70 ـ 1466(، فیروزآباد )1462/866( و بفروئیه )1462/866
90 ,1976(. اصالت سه مورد از این بادگیرهای تیموری جای سؤال دارد. محمدکریم پیرنیا، بادگیر مسجد میرچخماق
را به‌دلیل سبک آن و این واقعیت که کتیبۀ تیموری درواقع با اضافه شدن پایه بادگیر برش خورده است، مربوط به دورۀ
قاجار می‌داند. همین موضوع را در مورد مسجد سرریگ نیز صادق می‌داند.

بادگیرها در اسناد مصور تاریخی
با استفاده از اسناد مصور تاریخی وجود بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم در سه دورۀ صفوی، قاجار و پهلوی

بررسی و مستند شده است.
4 . 1. دورۀ صفوی

نخستین تصویری كه از دورنمای شهر قم موجود است، گراوری از آدام اولئاریوس است که در سفرنامۀ وی در سال
1647م منتشر شده است. اولئاریوس 11 سال قبل در دورۀ شاه صفی در سال 1637م تا 1016ش به قم آمده و این
تصویر را کشیده است. در تصویر 4 عناصر طبیعی مانند كوه‌ها و رودخانۀ شهر، همچنین ساختمان‌‌های اصلی شهر
قم، مانند حرم حضرت معصومه)س(، مسجدجامع، مقابر گنبد سبز، مشخص است. در این تصویر عناصری شبیه
بادگیر مشاهده نمی‌شود. در این دوره در قم بادگیرهای برجی بلند که در دورنمای شهر قم خودنمایی نماید، دیده

(Bruyn 1718, 180) تصویر 9: دورنمای شهر قم در 1704م

(Bruyn 1718, 180) تصویر 10: وجود عناصر عمودی شبیه بادگیر در بزرگ‌نمایی گراور کرنیلوس دبرین از قم، 1704م

4 . 2. دورۀ قاجار
تصور 11 از شهر قم متعلق به ژان باتیست اوژن ناپلئون فِلاندِن )۱۸8۹ تا ۱۸0۹م( نقاش، معمار، خاورشناس و سیاستمدار
فرانسوی است. اوژن فلاندن در سال ۱۸۴۰م )۱۲19ش( در زمان محمدشاه قاجار همراه با »پاسکال کوست« معمار به
ایران می‌آید. این سفر به سفارش فرهنگستان هنرهای فرانسه و برای تهیۀ گزارش‌ها و تصویرهایی از آثار باستانی ایران
انجام شده بود. در این گزارش، تصویر زیبایی از شهر قم وجود دارد كه وجود بادگیر بلند و چهارطرفه در آن مشهود است.

(Flandin 1851, 41) تصویر 11: دورنمای شهر قم از پل ساوه در 1840م/ 1219ش

(Flandin 1851, 41) تصویر 12: وجود بادگیر بلند و چهارطرفه در بزرگ‌نمایی تصویر اوژن فلاندن 1840م/ 1219ش

تصویر 13 متعلق به ژول لورنس )1901 تا 1825م( هنرمند، نقاش و تصویرپرداز فرانسوی است. این تصویر متعلق
به دورۀ محمدشاه قاجار است. در نقاشی وی از شهر قم تعدادی از بادگیرهای شهر قم به چشم می‌آید.

(Laurens 1848) تصویر 13: دورنمای شهر قم از پل ساوه، آرشیو مدرسۀ هنرهای زیبای پاریس

تصویر 15: دورنمای شهر قم و قبرستان بلبلان از حرم حضرت معصومه)س( )اقبال‌السلطنه 1249، ۷۰(

عکس بعدی از قم )تصویر16( مربوط به مارسل دیولافوا باستان‌شناس، مهندس عمران اهل فرانسه و همسر ژان
دیولافواست. در این تصویر كه در 1884م )1263ش( از بخش شرقی و كهن‌تر شهر قم است، بادگیر دیده نمی‌شود.

(Dieulafoy 1884a, 77, 95; Dieulafoy 1884b, 77) تصویر 16: دورنمای بخش شرقی شهر قم

تصویری كه عبدالله قاجار از معروف‌ترین عکاسان درباری قاجار در 1265ش از بالای مسجدجامع قم از قسمت
شرقی شهر گرفته است )تصویر 17 و 18(، نشان می‌دهد كه بخش‌های كهن‌تر شهر قم در نزدیکی میدانک‌هنه و
مسجدجامع فاقد بادگیر بوده‌اند و ساخت بادگیر‌های قم بیشتر در توسعه‌های قم در زمان قاجار و در نزدیكی حرم اتفاق

تصویر 27: نمایی از بافت تاریخی شهر قم و بادگیرهای آن از گلدسته‌های مسجد اعظم )مرکز اسناد آستانه دهۀ 1350ش(

(Michaud and Michaud 1971) تصویر 28: دورنمای حرم حضرت معصومه)س( از رودخانۀ قم

تصویر 29: راست: دورنمای مسجد اعظم از خیابان بالا در دهۀ 1340 )آقایی 1393، 198( چپ: بافت تاریخی قم، آب‌انبار و بادگیرها
(Bazin 1973)

در خانه‌های دورۀ پهلوی به‌علت نیاز به تخلیۀ دم زیرزمین، ساخت بادگیرها ادامه می‌یابد.